

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Udzielny numer, Adres Redakcji i Administracji.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Ryuku. — Agencja J. Hopsa...

Pojedyncze numery „Nowej Reformy“

po 10 hal. za egzemplarz kupować można w Krakowie: W Ryuku: Trafika główna — Handel Kretschmera...

Obłęd ugody.

Kraków, 9 kwietnia. Do czego dochodzi obłęd ugody jednego z najpoważniejszych do niedawna organów prasy polskiej w Poznaniu...

Sprawa Dreyfusa.

Przedwczoraj po południu w francuskiej Izbie deputowanych toczona została walna batalia w sprawie Dreyfusa. Około godziny 2 po południu wszedł na trybunę deputowany Jaurès...

Z prasy rosyjskiej.

(Odczyt o upadku zachodnich Słowian. — Zbrodnia Polaków w krajach zabranych.) „Warszawski Dziennik“ donosi, że w warszawskim klubie wszechsłowińskim wygłosił prof. Ziębiński odczyt „o przyczynach upadku Słowian zachodnich w walce z germanizmem“...

Przedwczoraj po południu w francuskiej Izbie deputowanych

toczona została walna batalia w sprawie Dreyfusa. Około godziny 2 po południu wszedł na trybunę deputowany Jaurès w długiej mowie komentował dwa nowe fakty — „faits nouveaux“ — a mianowicie ostatnie „bordereau“ z uwagami, tudzież rewelacje lekarza dra Dumasa...

„Otrzymałmy tę wiadomość wraz z listem, w którym autor pisze: My, mieszkańcy tego kraju...

„Otrzymałmy tę wiadomość wraz z listem, w którym autor pisze: My, mieszkańcy tego kraju, jesteśmy mocno przekonani, że kwestya polska wtedy tylko załatwiona będzie, gdy będziemy zwracali uwagę nie na zewnętrzne strony Polaków, ani na ich słodką minę i słówka, rzucane przed osobistościami rządowymi...

Jan Świerk.

Na Zamieściu.

Obrazki z życia. (Ciąg dalszy). — Dajcie ojciec na mięso — prosi Nowlakowa męża, zamiatając izdebkę. — Znow zaczynasz jęczeć, znow jak pijawka...

centów na kwartał, kiedy i tak żadnej roboty niema.

Jeszcze do sklepiku poszła kaszy łamanej wziąć za 6 centów, aż i do domu wraca. Już ci weselej jej. Jako tako obiad zgotuje, to i nakarmi dość każdego. Zwyczajnie serce matki. Czy onaby nie rada każdemu?... Strasznie nawet lubi po stancyi się krzątać, niestety nigdy jej niema, tylko w niedziele. Jak ostatni raz zleżał, co Ignas się urodził, to miała urlop od dyrekcyi aż 14 dni. Wtedy wszystko porobiła, obieliała stancję, gotowała, naprawiała...

— Rany boskie, ratujcie!

— Udał się! Posiniał! — Fabrykantki! Ryńskim się udawał! Ojciec rzucił pieniądze z gniewem na ziemię, srebrny gulden potoczył się pod stół, chłopczyzna taż, znalazł i udawał się. Ratunku niema. Dziecko już zimne. Z gardła reński mu wydobyto; będzie i na trumnie... Zbiegowisko powoli się zmniejsza, wreszcie rozchodzą się wszyscy, a w obgiej stancycie leży Ignas na kuferku, nakryty chustą białą. Wojtek leży obok, z twarzą bladą i tylko prosi o wodę, a Nowlakowa z założonymi rękami patrzy gdzieś daleko, daleko, przed siebie i choć żyje z oczu jej płyną, ona ich nie odciera, zdaje się, nawet ich nie czuje.

— To i co, że umarł — myśli Wojtek.

— Niby co mu tu było znaczone? Byłby się głodn nacierpiał a bicia, a przekleństwo!... Jeni zawsze to żal — już nie zazna niczego na świecie... Płakali za nim wszyscy, a Dorka za swoje pieniądze trumnę kupiła. Głębokie myśli Wojtki przerywają się. — Oho!... już głód idzie do niego. Już go czuje. Przez parę dni nie przychodził, a dziś już jest... Czy to on głodu nie zna? Tak niby zdaje się, jak długi, straszliwie długi wąż sunie się po ziemi, a do każdego idzie i ssie... Człowiek się nasycił, ale wąż-głód chce więcej... Boli go coś w głowie. A tu tak cicho, nie jeno krzyż, świece, siny Ignas w trumnie i głód... — Jak to w cichości niby coś w sercu mówi do człowieka. Ja tu sam, a zdaje mi się, że ktoś przyszedł i rozmawia ze mną, a nikt nie klnie, nikt nie krzyczy, jeno czasem świeczka ćwierknie, jakby ją bolało, że się pali... Ile to razy w szkole bywała nauka, — dzieci kupa w klasie, pan profesor, albo ksiądz uczą, a tu już widzę leże głód do mnie. Albo z pod tablicy, albo z pod szafy sunie się — i wprost do mnie. Tak wtedy coś w głowie boli, a w uszach coś tak zastępuje, że choć pan profesor pyta, nie słyszę. A inne dzieci, te kmiecie, bogackie, albo Zilbowie, co mają 18 zagonów, albo Karbowskich, co mają dwie kamienice, albo Marskich, co mają cztery konie i zawsze światły chleb z masłem do szkoły przynoszą, — one głodu nie widzą i do nich się nie ciśnie, a do mnie to zaraz idzie.

Przymknął oczy i drzemie.

— O, Marscy zawsze z ojcami idą na otywę do kościoła, — a jakże. Czy on nie widział. Ale oni mają się w co ubrać. Ojciec ich śpiewa w różańcu, matka do bractwa należy, to inaczej. Ja chciała raz iść na otywę, to mnie zerznął pasem Jakób do krwi, bo i powiada: masz się w co ubrać? Wstyd jeno zrobisz... Ale raz to był zaszedł do kościoła, choć bosy. Słyszał każde słowo, tylko nie pojął, ale mu się strasznie żal zrobiło, czemu to dla murarskich i fabrykanekich dzieci niema kościoła takiego, aby się tam nie wysmiewali, że bez chadery i bosy przysiędzą. A raz tak było w szkole. Zięba miał ser w ławce i rozsywał, a on okruszynę zebrał. O!... dobre były. Tu pan profesor woła: jakie rzeki w Austrii?... Co jemu było po tem?... Mówi profesor: ten by tylko jadł, tylko by gęba ruszał, jemu nic innego w głowie, tylko aby jeść. A dzieci w śmiech, a Zięba myślał, że ja mu ser zjadłem. Świeca przy trumnie zaczęła znowu przyskać na nowo, Wojtek oczy otwiera. Nic, ino krzyż, trumna i Ignas... — Jak tu posprzątane, — myśli chłopczyzna, — jakby na Wielkanoc, a z rana nikt nie kłął. Przemieniono w domu. To wszystko przez trumnę... Jakby tak ludzie mieli trumnę na oczach, mozeby i nigdy nie kłeli, mozeby i zawsze było cicho w stancyi... Hej! hej! Jakbyśmy tak byli kmieciami, toby i ksiądz przyszedł do Ignasia i karawanby był... (Ciąg dalszy nastąpi.)

ranka — Polaków w skórce żarłocznych i chciwych krwi wilków.

### Dramaturg pangermanista.

Wielej i sławni w literaturze pisarze wszystkich narodów uważają za swój przywilej, zabierać w pewnych chwilach głos w sprawach polityki międzynarodowej, o ile odeznają na skórze swego społeczeństwa brutalną rękę przemocy silniejszego przeciwnika. Głos taki odnosi skutek doraźny, o ile jest silnym protestem przeciw krzywdzie, godności narodowej lub prawom ludzkim wyrządzonej. Skutek to jednak teoretyczny i moralny. Postęgiwać się nim muszą przedstawiciele tych narodów, które nie mają innych dróg obrony, nie mają możliwości czynnego przeciw bezprawiu reagowania.

Taki głos odezwał się świeżo na szpalcach gazety „Berliner Tageblatt“ w formie otwartego listu dramaturga skandynewskiego Björnsona o pangermanizmie. List ten byłby dokumentem niezmiernie sympatycznym, jako podyktowany wysokim poczuciem idei humanitaryzmu i wolności, gdyby nie nazywał szerokie konkluzje polityczne, jakie autor zbyt pospiesznie i skwapliwie wysnuwa.

Ton i ukt listu Björnsona dowodzi, że napisany on został w obronie uciśnianych przez Niemców Duńczyków w Sleszwigu. Motywa, jakimi autor piętnuje niemiecką politykę wynaradawiania duńskich poddanych pod berłem cesarza Wilhelma, nawiązują wielką myśl polityczną, przypomnienie wspólności ziemnej Niemców, Anglików, Skandynawów, Holendrów, Duńczyków i Szwajcarów i wezwanie ich do stworzenia potężnego związku pangermanistycznego, któryby zjednoczył pod jednym sztandarem politycznym interesa wszystkich ludów rasy germańskiej.

„Związek pomiędzy temi ludami musi stać się celem, którego urzeczywistnienie musi sobie wzięć za zadanie życia przyszły wielki polityk germańskiego pochodzenia. Powstanie związku pangermańskiego musi za sobą koniecznie pociągnąć powstanie związku panosłowiańskiego i panamerykańskiego, a taka konstytucja polityczna zapewni może dopiero utrwalenie pokoju i niekrepowany rozwój kulturalny wszystkich ludów.

„Wobec coraz silniej zacieśniającego swe więzy związku wszechludowego, należałoby poprzedzić rozpoczęcie prac nad ugruntowaniem związku pangermańskiego, a wiele okoliczności przemawia za tem, że powinien on iść na czele owego kosmicznego ruchu. Stworzenie silnych podstaw pangermanizmu pozwoli na zasadzie dotychczasowych danych przypuszczać, że Słowianie w Austrii chętniej przyłączyliby się do nas, niżeli do Rosji, o ile nasza praca kulturalna ukazywałaby im w całym powiale ziemie obiecane.“ Dalej popada Björnson w ekstazę zachwytu nad owym spodziewanym rajem: mrowisko ludów, bogactwo wiedzy, energii, zasobów, niezrównane! Wolność polityczna, która w Austrii i Niemczech nie dośrodkowała, musiałaby w związku z najwolniejszym narodem świata szybko wzrosnąć. I w tym kierunku rzut oka w przyszłość musiałby być niemająłachęta i nadzieja dla Słowian austriackich i pruskich. Pokój świata jest najwyższym celem i dobrem, a związki zamierzone najpewniejszą doń drogą.

Trudno zrozumieć, co podyktowało Björnsonowi przypuszczenie o możliwym przystąpieniu Słowian austriackich do pangermanistycznego związku. Ruchba to chyba najpewniej myśla i na nieznanomocno ducha ożywiającego Słowian oparta. Zarówno polski jak czeski naród — a o nich tu głównie mowa — posiadają dość silny żywotny i odporności, opartej na własnej kulturze, aby się potrzebowały garnąć pod opiekunkie skrzydła odwiecznych nieprzyjaciół słowiańskiego żywota. Byłoby to identyczne z samobójstwem politycznym, z rozplynięciem się w falach pangermanizmu. Przypuszczenie to, nawskróś błędne, ostabia w wysokim stopniu polityczne znaczenie odeszy.

Głos Björnsona należy do tych, które obiegają całą prasę europejską i staną się niezawodnie przedmiotem licznych komentarzy. Ale same szeroko zakreślone jego ramy, jego ogólnikowy charakter i idealizm, kwalifikują pomyśl pisarza norweskiego do rzędu tych utopijnych fantazji, których zrealizowanie przyszłe wieki na serwo podjąć będą mogły. Jest to kombinacja teoretyka idealisty, pochwyciona na rachunek ludów europejskich bez uwzględnienia tych głęboko zakorzenionych aspiracji politycznych i separatystycznych, których rozwinięcie długo jeszcze spoczywać będzie w ręku dyplomacji, nie lubiącej się liczyć z altruistycznymi teoriami, choćby najgłośniejszych dramaturgów, powieściopisarzy i filozofów.

### Romansopisarza.

Kronika skandaliczna w Paryżu została zasiloną faktem, który obecnie sprawia wiele murmurów, szczególnie w światku kobiecym. — Chodzi tu o zamach na Marcelo Prevosta, autora „Pół-dziewięć“, następnie „Silnych dziewięć“, „Fryderiki“ i innych sensacyjnych romansów. Skandal to na pozór banalny. Uwidziona dziewczyna, dowiedziawszy się o małżeństwie „przeniewiercy“, strzeła do niego dwukrotnie z rewolweru. Naturalnie, nie trafiła. Brat panny ujął się (cokolwiek zapóźno) za honorem siostry, pojedynkował się i został zraniony. Dotąd wszystko w porządku. Lecz co jest niezwykłe w tej sprawie, to osobistości, biorące w niej udział. Marcelo Prevost bowiem należał obecnie do najgorliwszych obrońców praw kobiety. — W swoich powieściach „Vièrges fortes“, „Frederique“ i innych, piornował na niegodziwców, czebających na cnotę uczciwych dziewcząt. Feministki chętnie się bardzo z pozyskania takiego pisarza dla swojej sprawy. Tworca rozgłoszonych „Pół-dziewięć“, ten, który tak subtelnie wyczłował figurkę Maud i jej siostry — nagle przeznacził się w świat kobiet silnych, w świat dziewięć nieskalanych, idących przebojem, rzucających w twarz pogardę tym, co usiłują je uwieść. Prevost był uwielbiany i cytowany w sferze kobiet, gromadziły się około „Frondy“. Jego powieści rozchwytywano. Siła, z jaką głosił swe zasady, porwała. — Ten człowiek zdawał się być, jak Bayard, rycerzem bez skazy. Znał kobietę i szanował ją. Tak przynajmniej twierdził w swoich dziełach.

I nagle dwa wstrząsy rewolwerowe, które rozległy się w chwili, gdy Prevost wybrany

został na prezydenta Koła literackiego, rozwiejąją całe złudzenie. Niemłoda już panna, drobna, szczupła, o ślicznych błękitnych oczach, nazwiskiem Emma Thouret, jest tą sprawczynią, która nagle rozbiła piedestał i strąca Bayarda z wysokości obrońcy praw kobiecych. I pokazuje się, że ten, który piórem syfał anatemy na uwodzicieli, sam jest uwodzicielem, i to pierwszej klasy. Dziesięć lat utrzymuje stosunek miłosny z panną z dobrego towarzystwa, przyjmowany przez jej rodzinę, jak najlepszy przyjaciel, jak krewny, ludożacz Emmę i oszukując ją na każdym kroku. Wreszcie Prevost dopełnia miary i żeni się bez wiedzy Emmę ze swoją dawną kochanką. — Stało się to przed pięć miesięcy. Prevost uciekł z Paryża i zjawił się tylko po to, aby udać się na zgromadzenie. Tę chwilę wybrała rozżalona kobieta. Nie troszcząc się o matkę, o brata, o skandal, jaki ściąganie na siebie, posłała, gnana jedną myślą: zemścić się. Czy jednak dopięta swego — to wielka kwestya. Emma Thouret jest prawą naturą. Nie znosi kłamstwa. To widoczne. W interwiewie z współpracowniczką „Frondy“ odkryła duzo szczegółów, które zmniejszają winę Prevosta. — Przewidywał, że Prevost nie przyrzekał jej nigdy małżeństwa: oto, co przyznała sama Emma z całą szczerością, poniekąd szlachetną. A więc zemściła się za to, że... kochać ją przestał. — Czy za to mścić się należy? Czy Prevost mógł kazać sobie kochać dalej dziewczynę, która nie poświęciła dla niego zbyt wiele, skoro zawiązała z nim romans, mając lat 25, i prowadząc ten romans tak skrycie i umiejętnie, że jej najbliższa rodzina nawet domyślić się go nie mogła? Sama odkryła prawdę i wywołała skandal.

Chciała zdruzgotać aureolę Prevosta i ugodziła równocześnie w swoje dobre imię. Prevost zostanie tym, kim był — to jest pisarzem pierwszorzędny i czytany. Zamiast pisać feministyczne romanse, powróci do „Pół-dziewięć“, schowa białą i nieskalaną Fryderkę do szufladki, a w miejsce elegancką i przewrotną Maud, która zdecydowała o jego karierze. Panna Thouret stanie przed sądem, epowie dość drastyczna historia uwiedzenia, wypłacze się, wyszłochna, zostanie skazana na jakie 500 franków kary i pójdzie dalej w jej swój żywot starej panny, tylko z piętnem „mściwości“ na czole. Będzie miała tę pociechę, że zamiast być dla Prevosta sładkim „wyrzutem sumienia“ — zostanie dla niego uosobieniem nowoczesnej Furji z rewolwerem w ręku. — A kto wie. Może na wzór Musseta i Georges Sand pojawi się romans na dwa pióra — nowa edycja „Lui et elle“ i „Elle et lui“. Należy czekać epilogu w formie wyroku sądu poprawczego lub jury. — Vederemo!

X. X.

### Z dawnych lat.

Paryż, 5 kwietnia.

[—] Przed kilku dniami na publicznej licytacji pewien kapitan okrętu handlowego nabył za 5.050 franków słynny zamek If, wznoszący się na malej skalistej wyspce, położonej na zachód od Marsylii w odległości około 3 kilometrów od brzegu. Dziś jeszcze mnóstwo czytelników, czerpiących lekturę z taniego źródła wypożyczalni, przypomni sobie przy tej sposobności jedną z najbardziej popularnych postaci powieściowych, słynnego hrabiego Monte-Cristo, któremu Dumas ojciec kazał cierpieć w podziemiach tego zamku.

Dawna rzecz: w zamku If zamknięty był przez pewien czas tajemniczy człowiek z żelazną maską, domniemany brat Ludwika XIV; tam później więziony był Mirabeau; tam ks. Filip, zwany „Egalité“ otrzymał wyrok śmierci; tam przez 700 lat szereg nieskoniecznych więźniów politycznych cierpiał za wolnościowe aspiracje, ale żaden z nich nie rozniósł po świecie sławy czy niestawy tego zamku. Dopiero fantastyczny hr. Monte-Cristo, stworzony przez wyobraźnię starego Dumasa zapewnił murum zamku If długotrwałą pamięć na szerokim świecie.

Powieść Dumasa, tego Galijczyka z ogromną przemieszką krwi marynarskiej, opowiadająca losy awanturniczego Monte-Cristo, a mająca dziś jeszcze po 60 latach liczny zastęp czytelników, jest wcale niezwykła. Dumas podczas jednej ze swoich podróży zwiedził zamek If, nie myślał jednakże wtedy, że kiedyś w najpopularniejszej powieści jego ponure podziemia tej feudalnej twierdzy zostaną unieśmierdzone. Dumas pojechał dalej, a pomyśl do powieści dał mu następujący wypadek, ogłoszony w dziennikach przez policję.

Jakiś obłąk człowiek znalazł dyament oszacowany na 15.000 franków i złożył go w biurze politycy. W myśl przepisów policya ogłosiła o znalezieniu tak drogocennej szuby, a tym dodatkiem, że jeżeli prawy właściciel nie zgłosi się po swoją własność w przepisany czas, wówczas dyament stanie się własnością ubogiego znalazcy. Dumas w gorącej wyobraźni swojej przedstawiał sobie uczucia biedaka, który żył pomiędzy nadzieją otrzymania majątku a obawą, że właściciel zgłosi się po zgubiony dyament. To jednakże był dla niego temat za mało jaskrawy, postanowił więc napisać jakąś wielką powieść na tle znalezionego skarbu, który spoczywał w ukryciu.

Wkrótce po tem zdarzeniu podczas podróży po Włoszech odwiedził Dumas króla Hieronima, byłego władcę Westfalii, brata Napoleona I. Hieronim na czas dalszej podróży powierzył Dumasowi swojego syna Hieronima Napoleona. Obydając zwiedził wyspy morza Śródziemnego, a na Dumasie wywarła ogromne wrażenie skalista i zupełnie pusta wyspa sepka Monte-Cristo. Tą w umyśle powieściopisacza francuskiego dojrzał plan napisania powieści o skarbie ukrytym, który miał przyspać w udziale bohaterowi o nadludzkiem męstwie.

I wtedy stanął w pamięci Dumasa zamek If. Tam kazał przez 14 lat cierpieć i snuć plany ucieczki swojemu bohaterowi Edmondowi Dantès, któremu uwiernijac współwiedzieli i przyjaciel, abé Faria, powierza tajemnicę ukrytego skarbu. Oczywiście ów skarb ukryty był w jednej z groty na wyspie Monte-Cristo. W ten sposób powstała owa słynna niegdyś powieść p. t. „Hr. Monte-Cristo“, która Dumasowi przyniosła wielką sławę i sporo pieniędzy. Gdy w kilka lat po ogłoszeniu tej powieści Dumas powtórnie zwiedził zamek If, dozorca oprowadzając go po salach, krużgankach i

celach, pokazał mu celę, w której siedział Monte-Cristo, i z całą powagą i naiwną wiarą opowiadał o cierpieniach i cudownej ulce tego bohatera. Powieść stała się rzeczywistością w umyśle prostaczka.

Teraz zamek If stał się własnością kapitana z marynarki handlowej. Jeden z dzienników paryskich nierzadki uwagę, że może kapitan ów na ścianie, na której niegdyś wieszeli jakiś napisał grzające ironią słowa: „Hotel dla majestatu ludowego“, powiesił teraz suknę „gejszy“, byłej swej kochanki. Czy tak? Mnie się zdaje, że jeżeli tak powinno być woinym do prozy wieku automobilów, to marynarz, obecujący ciągle z przyrodą i podziwiający ją w najpiękniejszych zjawiskach.

### Kronika.

Kraków, 9 kwietnia.

Z wielkiego tygodnia. Dzisiaj w wielki czwartek przed południem o godzinie 10 odbyło się w katedrze na Wawelu umywanie nóg 12 ubogim starcom. Ceremonii tej dopełnił ks. biskup sufragan Anatol Nowak. W kościele archidiebrzytalernym N. P. Maryi takiej samej ceremonii dopełnił po południu ks. infułat Krzemieński.

Starcami tymi, na których ks. biskup Nowak dopełnił ceremonii mycia nóg, są następujący pensyoniariusze „Towarzystwa dobroczynności“: Paweł Chochlewski lat 77, Jan Piotrowicz lat 74, Józef Murek lat 65, Jan Węgrzyn lat 73, Antoni Schweidel lat 68, Andrzej Grabik lat 78, Jan Matykievicz lat 72, Stanisław Hendzlik lat 71, Jan Cieschowski lat 62, Franciszek Wina lat 78, Stanisław Jelonekowi lat 71 i Wojciech Gorzkowski lat 77.

Uroczystości mycia nóg miała bardzo poważny charakter, tylko z powodu zarządzenia kapituły publiczność nie mogła uczestniczyć w charakterze widzów w tym akcie. Mianowicie presbyterium, gdzie się odbywał obrzęd, po raz pierwszy z polecenia kapituły odgrodzono kratami od reszty kościoła, a do obszernego presbyterium oprócz uczestników ceremonii dopuszczono tylko duchowieństwo i u czniów duchownego seminarium. Liczne rzęsy podobnych, a w ich rzędzie, jak co roku, przybyłych do Krakowa Ślązaków spotkał, powtarzamy, po raz pierwszy w tym roku niemiły zawód odgraniczenia ich kratą od miejsca ceremonii.

Po świątyniach krakowskich czynią się przygotowania do urzędzenia grobów Zbawiciela, po których pielgrzymka pobożnych trwać będzie przez jutro i pojutrze.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 15 b. m. o godzinie 5. o godzinie 12 w południe zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 56, Franciszek Kaawery Kroleb, emeryt. nauczelnik wzajemnego kredytu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, b. radca miejski, dyrektor szkoły handlowej, profesor kursów żeńskich, prezes dawnego Kasyna powszechnego, obywatel miasta Krakowa, członek czynny, honorowy i wspierający rozlicznych stowarzyszeń. W zmarłym tracił Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń jednego ze swoich pierwszych filarów, gdyż ś. p. Kroleb był tam czynnym od założenia Towarzystwa i przyczynił się nie mało do tak świetnego rozwoju. Jako obywatel i radca miejski zmarły dobrze zasłużył się miastu i społeczeństwu pracą gorliwą, choć cichą. Cześć jego pamięci!

Sprawa sprowadzenia zwłok J. Słowackiego na Wawel. Komunikują nam: Krakowski komitet obywatelski sprowadzenia zwłok Słowackiego rozwiązał się przed kilku miesiącami, a w jego miejsce utworzył się ogólny komitet młodzieży akademickiej. Obecnie komitet ten ukonstytuował się o następującej organizacji: Komitet nosi nazwę: „Akademicki komitet sprowadzenia zwłok J. Słowackiego na Wawel“, a składają komitetu jest Kraków. Cel wskazuje nazwa, a środkami do niego są: a) zbieranie składek za pomocą list składkowych, bloczków, odesów itp.), b) urządzenie odczytów, koncertów, festynów itd. Komitet działa pod firmą „Czytelni akademickiej im. A. Mickiewicza“ aż do chwili uzyskania pozwolenia zbierania publicznych składek. Komitet stanowią: A) Komitet główny, B) Koła.

2) Komitet główny składa się: 1) z zarządu, 2) z gromadzenia reprezentantów towarzystw akademickich w Krakowie. Zarząd składa się z 6 członków: prezosa, sekretarza, skarbnika i trzech zastępców, jest stały, uzupełnia się przez kooptację składa się tylko z uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii sztuk pięknych w Krakowie. — Pierwszy zarząd stanowią: Stefan Góra (prezes), Bronisław Matejko (wiceprezes), Zygmunt Cyganowski (sekretarz), Tadeusz Dąbrowski (zast. sekretarza), Julian Harsachin (skarbnik), Bruno Kozłowski (zast. skarbnika). Zarząd odbywa posiedzenia co tydzień, załatwia życzenia Kół, wykonują uchwały zgromadzenia reprezentantów i przedkłada mu sprawozdania, jako też rachunki komisji rewizyjnej, oraz ogłasza wyniki działalności w dziennikach krajowych.

Zgromadzenie reprezentantów składa się: a) z każdorazowych prezesów lub wiceprezesów wszystkich krakowskich towarzystw, w których grupują się akademicy (niw. Jagiell. i Akad. sztuk pięknych), b) z członków zarządu. Zwyczajne zgromadzenie odbywa się bez ogłaszania z reguły każdego 2 dnia miesiąca, ewentualnie o ile przypada na ten dzień niedziela lub święto, w dniu następnym, w lokalu Czytelni akademickiej im. A. Mickiewicza o godz. 3 po południu.

B) Koła. Towarzystwa akademickie nie krakowskie, jako też inne ciała poza komitetem stojące, o ile seceba działać wspólnie z komitetem, mogą zawiązywać Kola z dowolnym sposobem działania, są jednak obowiązane przestrzajać swój regulamin komitetowi głównemu, w zamian za co mają prawo wysłać na zgromadzenie reprezentantów swych delegatów z głosem doradczym.

Przedstawienie operowe. Przy ndziale sił amatorskich odbędzie się w drugiej połowie kwietnia w teatrze miejskim na dochód budowy domu dla konserwatorium krakowskiego przedstawienie operowe, na które stożą się całkowite akty z oper „Faust strzelec“ Webera, „Trubadur“ Verdiego, „Faust“ Gounoda i „Marta“ Flotowa.

Nowe czytelnie. Zarząd krakowskiego Towarzystwa Oświaty ludowej założył w marcu 2 nowe bezpłatne czytelnie ludowe w gminach Grodzisko (pow. Strzyżów) i Nienadówce (Kolbuszowa), oraz uzupełnił biblioteki w 11 dawniej założonych czy-

telniach w gminach: Jeleśnia (Żywiec), Dobra (Limanowa), Kosienice (Przemysł), Demblin (Dąbrowa), Jawornik ruski (Dobromil), Rybarzowice (Biała) Szafary (Nowy Targ), Górki (Brzozów), Chomranice (Nowy Sącz), Jawornik (Myslenice), Łomna (Cieszyn). Ogółem rozestano 693 książek wartości 513 koron.

Wyrok na złodziei. Przed krakowskim trybunałem karnym stawało dzisiaj kilku złodziei i włamywaczy, którzy w ogólnej zgrai owych groźnych przed paru miesiącami grasujących rozjemców po Krakowie, tak się boleśnie dawali miastu uczuć. Wjęc sądzono najprzód dwójkę wyrostków, złożoną z Adama Sroki i Jana Barka, którzy po udowodnieniu im na dziesięciu rozprawie kilku kradzieży z włamaniem, skazani zostali: Sroka na 13 miesięcy, Burek, z powodu krnąbrnego zachowania się dzisiaj w sądzie, gdyż nawet świadkom się odgrażał, na 2 lata ciężkiego więzienia z postem co tydzień.

W drugą rozprawie Leon Bigos, 17-letni uczeń ślusarski, rodem z Krakowa, który popełnił kilka kradzieży z zamkniętych miejsc, a w marcu r. b. usiłował ograbić kantor p. Hochstimma w Ryнку głównym, czego, przypadkiem tylko spłoszony, nie dokonał, skazany został na 13 miesięcy ciężkiego więzienia. Oprócz tego wszyscy skazani zostali na dozor policyjny po odlepieniu kary.

Jawornik. Burmistrzem wybrała rada gmina p. Wendta, sztygara.

Wybuch gazu. Z Tarnowa donoszą: W sokołni tarnowskiej, gdzie pobierają naukę uczniowie szkoły realnej, który z uczniów chciał się pościć na rurze gazowej, która się oderwała. Wieszorem stłaczy „Sokoła“, otworzywszy gazometr i zapaliwszy świeca, zaczął wołać gazem. Myśląc, że któryś z uczniów odkręcił kurek, potarł zapalkę. W tej chwili nastąpił wybuch gazu. Szuby w drzwiach wyleciały, szkoła okaleczyła rękę służącego, który miał jednak tyle przytomności, że jaknajszybciej zamknął gazometr. Pokaleczonemu opatrzył lekarz.

Przemysł. Towarzystwo im. Tadeusza Kościuszki urządziło dnia 3 maja obchód pamiątkowy na górze zamkowej. Odgręną będzie sztuka „Kościuszko pod Racławicami“.

Rzeszów. W dwóch szkołach żeńskich panuje tak wielkie przepalenie, że postanowiono domagać się trzeciej szkoły. Rada szkolna kraj. zażądała już bliższych szczegółów co do rzeczywistej potrzeby takiej szkoły i zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości, że szkoła ta zostanie z dniem 1 września b. r. otwartą. Magistrat wynajął już potrzebne ubikacje przy ulicy Sandomierskiej za rocznym czynszem 2000 koron. Będzie tam miejsce na 4 klasy, dające pomieszczenie dla 300 dziewcząt, a oprócz tego na kancelaryj i mieszkanie stróża.

Koncertował tu z wielkiem powodzeniem skrzypek Fr. Ondrziczek.

### Ze świata.

Z Warszawy. Onegdaj dokonany został pierwszy akt organizacyjny Szkoły sztuk pięknych w Warszawie. Na zaproszenie jednego z głównych inicjatorów, ordynata hr. Zamojskiego, zgromadziło się w pałacu przy ulicy Senatorskiej liczne grono osób ze wszystkich sfer towarzyskich i społecznych celem zapisania na st członków instytucji. Albowiem szkoła ta operać będzie był swój na specjalnem stowarzyszeniu członków, pracujących ją utrzymywać. W danej chwili potrzeba było: 1) żeby się znaleźli członkowie, i 2) żeby wybrali z spośród siebie naczelną władzę administracyjną szkoły, t. j. komitet opiekunów.

Obu tym potrzebom stało się zadość. Na posiedzeniu zapisano na st członków stowarzyszenia szkoły sztuk pięknych przeszło 80 osób, które zadeklarowały na przeciąg lat 5 składek na sumę trzydziestu kilku tysięcy rubli. Członkowie ci wybrali z spośród siebie 8 członków komitetu opiekunów, a mianowicie obrani zostali pp.: hr. Zamojski, hr. Krasicki, dr Teodor Dunin, hr. Józef Potocki, Józef Weyssenhof, Władysław Marconi, Kazimierz Obrowiecki i Jakób Glass.

Komitet opiekunów zajmie się teraz właściwymi czynnościami organizacyjnymi, mając to na widoku, ażeby nowa instytucja zaczęła być czynną w jesienu b. r.

W Filharmonii odbył się we wtorek koncert religijny, w którym wykonano 2 utwory ks. Grubeckiego z Plocka. Ks. Grubecki wystąpił po raz pierwszy z la Perosi, więc w charakterze kompozytora i kapelmistrza.

Dzienniki ogłaszają odezwę z wezwaniem do składek na rzecz powołania niższej stopnielkiej „Gazeta Losowa“ donosi, że akcyjne Towarzystwo rosyjsko-belgijskie w Warszawie wkrótce zastępuje swych operacji przemysłowych. Kapitał zakładowy akcyjny tworzy około miliona franków, gdy tymczasem długi Towarzystwa wynoszą z góraj 2 miliony franków.

Warszawskie Towarzystwo lekarskie delegowało na kongres medyczny do Madrytu dra Pawińskiego i dra Kurta.

Kurczenie ojczyzny. Jak donoszą pisma niemieckie, komisja kolonizacyjna kupiła część Lwów, majątku pana Hazy-Radlic, w powiecie międzyrzeckim. Obszar zakupiony obejmuje przeszło 3500 morg.

Nie wolno żenić się z Polkami! „Hannoverscher Courrier“, organ półrządowy, donosi, że wielu niemieckich urzędników w Opolskiem, którzy mają żony Polki, przesiedlonych zostanie najpóźniej ds 1 lipca b. r. do Westfalii i Prowincyj Nadreńskich.

W sprawie awansów nauczycieli szkół średnich uchwałił zjazd niemieckich w Wiedniu przedstawiciele władzy państwowej podział rang: krajowy inspektorowie — V klasa rangi; dyrekt rowie szkół średnich VI; nauczyciele nauczyciele — IX; po dziesięciu latach służby VIII; po dwudziestu latach służby VII; przy nadzwyczajnych zastępach V klasa rangi.

Z armii. Z Wiednia donoszą: W kołach wojskowych wiele mówią o mających nastąpić zmianach na najwyższych stanowiskach armii. Między innymi twierdzą, że ks. Ludwik Windischgraetz, generałny inspektor armii, który nkończył już 50 lat służby, ma ustąpić, a miejsce jego zająć na generał Gałgotzy, komendant 10 korpusu armii w Przemysłu. Ponownie utrzymuje się również pogłoska o bliskim ustąpieniu ministra obrony krajowej Welsersheimba, którego miejsce zająć ma generał Schönaich, komendant 9 korpusu w Josefstadzie.

„Wiener Ztg.“ ogłasza przesłanie w stały stan

spoczynku zastępcy naczelnego komendanta obr. w kraj. Maurycego Schmidta.

Zdrojowiska. Ministerstwo rolnictwa dało odnowną odpowiedź jednemu z zagranicznych towarzyszów akcyjnych, które złożyło ofertę na wydzierżawienie wszystkich zdrojowisk w państwie rosyjskiem.

Nie palił się do niego. Cesarz Wilhelm jest już w Berlinie, dokąd przybył po powrocie z Danii. Dowiadujemy się, że stolica Danii, Kopenhaga, nie miała zgłą wyglądu świątecznego; tylko na gmachach rządowych powiewały chorągwie, a prywatnych zaś gmachów tylko hotele i to większe, powiewały chorągwie. Publiczność zachowywała się zupełnie spokojnie, nie okazując zapalu ani zalekawienia. Gdy monarchowie z portu jechali powozem do zamku królewskiego, nie było wcale okrzyków, a w pół godziny po przejeździe, gdy publiczność, zresztą bardzo nieliczna, się rozeszła, miasto przybrało zwyczajną postać i nikły nie powieidiał, że coś nadzwyczajnego zaszło w Kopenhadze.

Wystawa środków naukowych dla szkół średnich w Wiedniu cieszy się ogólnym zainteresowaniem nie tylko w kołach fachowych, ale także wśród publiczności. Dział geograficzny, zajmujący całą galerję na pierwszym piętrze Muzeum dla sztuki i przemysłu, wypadł imponująco. Dział dla psychologów doświadczalnej liicy tylko 67 numerów, ale stol na wyżynie naukowej. Tu aparaty są w ciągłym ruchu i dają naukę poglądową, podobnie jak w dziale dla fizyki. Dział dla filologii bardzo jest zajmujący, podobnie jak dział dla historii naturalnej i matematyki. Środki dla nanki religijnej mieszczą się w osobnym oddziale.

Pod grądem elektrycznym. Na jednym z ostatnich posiedzeń wiedeńskiego Towarzystwa lekarskiego, pewien lekarz demonstrował pacjenta, przez którego ciało przechodził w ciągu 5 minut prąd elektryczny o 5.500 wolt i nie zabił go. Pacjent leżał, monter z zawodu, dotknął się przez nieostrożność lewą ręką drutu elektrycznego, skutkiem czego powstała na dłoni wielka rana, a na nodze mniejsza. Świadcówko naocni opowiadali, że z łewej i rąk montera buchnęły plomienie; podszwa nowego buta była zupełnie przedziurawiona, a w dwóch miejscach pokryta sadzami. Nieszczęśliwy człowiek wleiał na drucie przez całe 5 minut, a przez ten czas ciało jego przebiegał prąd, który, oprócz rannych, nie spowodował żadnych innych obrażeń. Rzecz istotnie niepojęta, gdyż przy wykonywaniu wyroków śmierci w Ameryce, używanym był prąd o sile 1.500 wolt. Nawiązując do tego wypadku, doktor ów zaprzeczał przypuszczeniu, że powodem śmierci podczas wypadków z elektrycznością, jest spalanie dróg oddechowych, jak powszechnie mniemają. Na preparatach mikroskopowych ustroj nerwowego ludzi, którzy zmarli od uderzenia pioruna n. p., doktor stwierdził obrażenia centrów mózgowych, zniszczenie tkanek i przekrwienie włókien.

Lunatyk. W szwajcarskiej miejscowości kaplowej Baden (Aargau) kaplowej zakładu leczniczego Keller wdrapał się w napadzie somnambulizmu na dach zakładu i szedł po nim wzdłuż rynn. Nagle, przebudzony widocznie, krzyknął przeraźliwie, zachwiał się i runął w głębię. Upadłszy na bruk, zabił się na miejscu.

Odkrycie archeologiczne. Z Rzymu nadeszła wiadomość, że na Monte Leozzo pod Este odkopano resztki prastarego miasta z czasów przedhistorycznych. Ogniska chat są jeszcze zaobowane. Archeologowie przypisują temu odkryciu wielkie znaczenie.

Wywóz dzieł sztuki. Znany archeolog włoski, Barnabel, b. dyrektor generalny sztuk pięknych, użalał się w rozmowie z pewnym dziennikarzem zagranicznym na wywóz dzieł sztuki z Włoch do Ameryki. Barnabel jest deputowanym i jako taki kieruje akcją parlamentarną, skierowaną przeciw temu rabowaniu ojczyzny. Złamanie jego sprawa ta ma wielką doniosłość dla całej cywilizowanej Europy. Ameryka, a raczej Stany zjednoczone, przestały do Włoch obrzymie sumy, by bez względu na cenę, skupować wszystkie skarby sztuki, jakie tylko nabyć się dadzą. Dwaj przedstawiciele amerykańscy, z których jeden jest uczonym niemieckim, a drugi hrabią włoskim, rozporządzają np. kapitałem 20 milionów, na ten cel przeznaczonym. Najbardziej żądani są sarkofagi, albowiem każdy bogaty Amerykanin pragnie teraz przoydościć salon swój sarkofagiem, lub taki zbytek starożytny użytkować na — kominek. Z pałaców włoskich znikają kolejno najpiękniejsze posągi. Co noc niemał przeciągają przez Kampanię wozy, nadoławane kolumnami, kapitałami itp. ozdobami, które wędrują do magazynów handlarzy amerykańskich w Rzymie. Podobno nadeszła od jednego z tych zasomarskich mecenasów sztuki zapytanie, czy Co nieniał nie jest do sprzedania za bajeczną sumę? Tak zw. „edykt Paeca“, utrudniający wywóz dzieł sztuki, został zniesiony i z 12 czerwca wchodzi w życie nowe prawo, które dozwolił prowadzić ten rabunek bez żadnych ograniczeń. P. Barnabel, wraz ze stronnictwem swoim, usiłuje przeprowadzić w Izbie Inny projekt, któryby temu zapobiegł.

Uwzięcie anarchysty. W Lugdunie uwzięto policja anarchistę Cerutti'ego, który przed dwoma laty przy pomocy kilku towarzyszy usiłował uwiezić z więzienia Lucheni'ego, mordcę cesarstwa Elzbiety. Cerutti został przaresztowany w chwili, gdy chciał popełnić kradzież.

Handlarz żywym towarem. W Paryżu stanęła przed sądem banda handlarzy żywym towarem, zorganizowana najformalniej jako spółka handlowa. Na czele jej stał niejaki Rigal, właściciel browaru w Bois de Colombes pod Paryżem, należący do najwylbitniejszych obywateli tamtejszych i bardzo popularny. Główny jego pomocnik, niejaki Dumortier, odgrywał rolę wodzielca i zapędzał dziesięćdziesiąt alsi handlarzy. W wstrętnym tym procederze zarabiał tyle, że utrzymywał stajnię wycięgową, liczącą 10 koni pełnej krwi. Trzecią w tej spółce, a zarazem najwstrętniejszą osobistością, była niejaka Bretonowa, siwłowosa już kobieta, mająca wszelkie pozory poważnej matrony. Specjalnością wiedzny tej było odwiedzanie szpitali paryskich i poszukiwanie tam dziewcząt samotnych, odbywających kurację. Wobec dziesięćdziesiąt takich Bretonowa odgrywała rolę osoby dobroczynnej i tkliwej, opiekowała się nimi czule i obcycwała im zajęcie po wyjściu ze szpitala. Gdzie dziewczęta, zwałone obietnicami, udawały się do niej, wpały tam w ręce handlarzy. Zmuszono je nieraz pod groźbą zabicia do nierządu. Banda miała stosunki „handlowe“ z Londynem, Nowym Jorkiem, Buenos Ayres, Caracasem i Pretoryą. Za dziesięćdziesiąt niepełnoletnie pla-



